sent les morts, ou par religion, ou par huma-

nité. Les chrétiens, dont les corps sont comme

les temples du Saint-Esprit, le font par piété ou

par charité; c'est une oeuvre de miséricorde.

Voici sur ce sujet les belles paroles de S. Au-

gustin: " Jacet corpus exanime ac gelidum,
homo sine homine, cadaver sine spiritu ; accla-

matur, nec respondet; vocatur, et non exaudit :

deperditis vitalibus functionibus, qui fuit non

est, nemo suorum adjuvat, nec ipse auxilium

postulare potest; quam ob causam nos eo ma-

gis commoveri sequum est : potest enim qui
fame aut siti laborat, vel ex puteo, vel ex pro-

fluente recreari; qui nudus est foliis vestes con-

texere, qui segrotat majorem in aliis miseriam

cogitando se consolari, et captivus in captivi-

tate, et peregrinus sub frigido coelo respi-
rat : at mortuus, cum anima sensuque careat,

nec quo se vertat, nec quid imploret am-

plins, nec vim habet implorandi; nihil mirum

igitur si insit a natura in humanis pectoribus

singularis erga defunctos pietas ac misera-

tio ».

C'est un devoir de la part des curés, et en

même temps un droit, de faire ensevelir tous

leurs paroissiens dans l'église ou le cimetière

de la paroisse, quand les paroissiens décédés

n'ont pas choisi leur sépulture ailleurs, ou qu'ils
ne sont pas dans quelqu'un des cas pour raison

desquels l'Eglise défend de les ensevelir, ou so-

lennellement ou dans un lieu saint. Voici les

cas d'interdit de la sépulture :

Le premier de ces interdits ne prive que de

l'accompagnement et des cérémonies de l'enter-

rement, et il n'a lieu, suivant le droit, que dans

trois cas : 1° lorsque le défunt a été exécuté pour

ses crimes. (C. 12, caus. 24, qu. 5.) La raison est

que la sépulture solennelle est un honneur dont

ces personnes, que leur genre de mort rend in-

fâmes, sont manifestement indignés. Il est cepen-
dant des pays où l'on ne suit pas cet interdit,
et où un prêtre accompagne les suppliciés, re-

vêtu du surplis et de la chape, sans néanmoins

chanter.

2° Les clercs d'une église interdite, qui meu-

rent pendant l'interdit qu'ils ont exactement

gardé, sont dans le cas d'être enterrés dans le

cimetière sans sonner les cloches, et sans em-

ployer les autres solennités. (C. H, de Poenit. et

remis.) Le temps d'interdit est un temps de si-

lence et d'humiliation.

3° Ceux qui, étant coupables de rapine ou de

profanation des églises, n'ont voulu satisfaire

qu'à leur mort, lorsqu'ils ne le pouvaient plus.

(C. 2, de Rapt.) Le refus de satisfaire, quand on

le pouvait, n'est pas excusé par la volonté de le

faire quand on ne le peut plus.
La seconde espèce d'interdit renferme la pre-

mière, et on la refuse à tous ceux à qui on ne

doit donner les sacrements qu'à l'heure de la

mort, ou à qui on doit la refuser : tels que sont

ceux qui veulent mourir dans un péché public,
ou qui meurent dans un péché connu, sans avoir

témoigné le désir d'en vouloir sortir.

Il n'y a que trois cas dans le droit où la sé-

pulture en terre sainte soit refusée à des gens

qui ont reçu les sacrements.

1° Ceux qui, étant allés aux tournois pour se

battre avec des armes, et faire ainsi ostentation

de leurs forces, meurent, après qu'on leur a

administré les sacrements, de la blessure qu'ils
ont reçue dans le combat. (C. 1 de Torneam.)

2° Les duellistes qui meurent dans le duel,
même après avoir donné des marques de péni-
tence, et reçu quelque sacrement. (Concile de

Trente, sess. XXV, ch, 19, de Reform.)
3° Ceux qui, excommuniés pour leurs crimes

énormes, sont absous à la mort, sur la promesse
des satisfactions auxquelles ils sont obligés, et

dont les parents ne veulent pas s'acquitter après

leur mort. Ce cas est exprimé dans le chapitre 7,
tit. de Rapt, et incend.

La raison pour laquelle dans ces cas on donne

les sacrements, et on refuse la sépulture, est

que les sacrements qu'on donne à la mort sont
nécessaires et utiles pour le salut, au lieu que
la sépulture dans un lieu saint est quelquefois
nuisible au défunt, suivant ce qui est dit dans
les canons 16 et 17 de la cause 13, questions :
« Cum gravia peccata non deprimunt, hoc pro-
dest mortuis, si in ecclesia sepeliantur, quod
eorum proximi, quoties ad eadem sacra loca

veniunt, suorum quorum sepulchra aspiciunt,
recordantur, et pro eis Domino preces fundunt,
nam quos peccata gravia deprimunt, non ad

absolutionem potius quam ad majorem damna-

tionis cumulum, eorum corpora in ecclesiis po-
nuntur. »

Le droit canon n'interdit expressément la sé-

pulture ecclésiastique à cause de la mort dans

le péché, qu'aux personnes qui suivent les héré-

tiques et ceux qui les favorisent en quelque ma-

nière que ce soit..(C. 8, c, 13, de Haeret.; c. 2. de

Haeret. in 6°.)
Ceux qui sont coupables de rapine, et qui ne
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veulent pas restituer avant leur mort, quoiqu'ils
le puissent. (C. 2, de Rapt.)

Il en est de même de l'incendiaire qui meurt

sans vouloir réparer le dommage causé. (C. 32,

caus. 23, qu. 5.)
Ceux qui, ayant l'âge de raison, se tuent par